DECLAMATIO

V V M duos eodem die tyrannos occides-
rim iudices, alterū quidem ætate iam af-
fecta, alterum a quo florentem, ad sceler
LVC. q. rwm

rum successionem capessendam paratum, unicum tamē pro ambobus prēmium petitū uenio, qui quidem unus omnium quotquot unquam tyrannicide fuerunt, unico uulnere duos maleficos fuerim amolitus, neciō dederim, filium uidelicet ense, patrem indulgenti charitate qua filiū adamabat. Itaq; tyrannus pro his qua comisit, abunde magnas pœnas nobis depēdit: quippe quē uiuus aspicerit, filium prius morte sublatū, et quod est omnium maxime nouum, compulsus sit deniq; ipse fui tyrannicida fieri. At filius illius mea quidem manus peremptus est, ceterū occisus alteram ad cedem operam mihi suam commodauit, dum qui uiuo patris celorum socius fuerat, eiusdem post mortem (quatenus licuit) extitit parricida. Ego itaq; sum is qui tyrannide sustuli, pariterq; mecum gladius, quo cuncta confecta sunt, meus: tamē si cædis ordinem commutarim, ac modum quā nouarim conficiendi sceleratos: nempe hunc qui ualentior erat, ac sese defendere poterat, ipse perimens, porro senem soli gladio reseruās. His igitur de causis et amplius quiddam à uobis me consequutus sum arbitrabar, prēmiaq; laturum, quæ numero & qualiter eos qui essent interempti: ut pote qui non præsentibus modo malis uos leuarim, uerum etiam futurorum formidine, quiq; stabilem pepererim libertatem, nullo zelicto qui scelerum capessat successionem. Verum interim tantis rebus strenue peractis, in discrimen adducor, ne præmio fraudatus à uobis discedam, ac ne solus

non

non feram mercedem, quam leges à me seruare preſtit
duunt. At qui contradicit, is mihi uidetur nō Reipub-
lio (quemadmodum ait) hoc facere, sed quod extinx
etos eſſe illos grauiter ferat, atque eum qui illis mortis
auctor extitit, ulcisci conetur. Vos igitur iudices mihi
paulisper attendite, dum tyrannidus mala tametsi ipſi
optime noſtis, commemoro. Si quidem hoc pacto futu-
rum eſt, ut et beneficij mei magnitudinem intelligar-
tis, et ipſi plus capiatis uoluptatis, reputantes nimis
rum quibus ſitis leuati malis. Neq; enim quemadmodum
alijs quibusdam ſepenumero accidit, itidem et nos ſint
placem tyrannidem atq; unicam ſeruitutem ſuſtineba-
mus, nec unius domini violentiam tolerabamus: uerum
ſoli omnium quos ſimilis habuit calamitas, duos pro-
uno tyrannos habebamus, et in geminae contumelias
distrahebamur infelices. Porro ſenex multo erat mode-
rator, quippe ad iras lentior, ad supplicia ſegnior, et
ad cupiditates tardior: utpote cui iam etas uhemen-
tiam impetus cohiberet, uoluptatumq; cupiditates re-
frenaret. Quin ad uſcipienda maleſicia filij instinctus
nolens impelli ferebatur, ipſe alioqui non admodum
tyrannicus, niſi quod illi morem gerebat. Si quidem
indulgens in filium ſupra quām credi queat erat, id
quod re declarauit, ita ut filius illi eſſet omnia. Illo
parebat, per uim faciebat quicquid ille iuſſerat: ſup-
plicio afficiebat quoſcunque preceperat, ac pror-
ſus in omnibus illi obſequundabat. In ſumma, filius in-

patrem tyrannum quendam agebat, pater filij cupidis
 tatum satelles erat. Tametsi huic propter etatem ho^r
 norem cedebat adolescens, soloq; imperij nomine tem-
 perabat, tamen res & caput tyrannidis erat ipse. Et
 quanquam tutamentum præsidiumq; principati ab
 illo mutuaretur, scelerum tamen emolumenis solus
 fruebatur. Ille erat qui satellites continebat, qui custos
 dias obtinebat, qui tyrannidem affectantes ē medio tol-
 lebat, qui insidias formidabat, ille qui castrabat ephes-
 bos, qui coiugia uiolabat, illi uirgines producebantur.
 Tum si quæ cedes, si quæ exilia, si quæ pecuniarum ex-
 pilationes, delationes, contumeliae, ea omnia iuuenis te
 meritate gerebantur. Porro senex illi obsequebatur,
 eomitemq; scelerū sese præbebat, ac cōprobabat duns-
 taxat filij sui flagitia. Itaq; quū ea res nobis erat intor-
 leranda, propterea quod quū animi cupiditatibus ex
 imperio potestas accedit, nullum flagitijs modum impo-
 nunt: tum illud in primis discruiciabat, quod prospicere
 mus diuturnam, uel æternam potius seruitutem eam fu-
 turam, & per successionem alijs post alium domino træ-
 dendam Remp. populumq; homini scelesto hereditatis
 instar obuenturum. Nam id alijs spem nō exiguum fa-
 cit, quod apud sese reputant, q; inter se dicunt: at mox
 coerceditur, at mox demorietur, paulo post liberi sus-
 mus futuri. Verū de his nihil eiusmodi sperabatur, quin
 potius iam intuebamur paratū tyrannidis heredem.
 Vnde factum est, ut ne aggredi quidē quisquam fortius
 ciuium

ciuiū, & qui eadem quæ ego animo statuisset, audceret.
 Sed desperabatur ab uniuersis libertas, atq; inexpug-
 nabilis tyrannis uidebatur: quippe quum esset cum tam
 multis configendum ac dimicandū. At me nihil ista de-
 terruerunt, neq; per pensa negotij difficultate refugi,
 neq; ad fuscipiendum discrimen trepidauit: uerum solus,
 solus inquam aduersus adeo ualidam uariamq; tyrani-
 nudem: uel non solus potius, sed gladio comite consen-
 di: quippe qui mihi sit auxiliatus, mecumq; ex parte ty-
 rannum interemerit, quum mors mihi interim ob oculos
 obuersabatur: at ē diuerso perpendenti, quod pu-
 blicam libertatem mea cāde redempturus essem. Ergo
 ubi in primam irruisse custodiam, neq; mediocri ne-
 gocio satellites submouisse: occidēs interim, in quem
 incurrissem, & quicquid obfisteret amoliens, ad ipsum
 negotij caput ferebar, ad unicum tyrannidis robur, ad
 nostrarum calamitatū fontem. atq; irrupto arcis pro-
 pugnaculo, quum uiderem illum fortiter tuentem se,
 multisq; vulneribus resistentem, tamen occidi. Et iam
 tum erat sublata tyrannis, iam tum mihi confectum fa-
 cinus. Ex eo tempore liberi omnes, nisi quod reliquus
 adhuc erat senex solus, inermis, nudatus custodijs: iam
 que amissio magno illo suo satellite desertus, neq; deinceps
 de dignus forti dextra. Ibi nimirum mecum ipse iudices,
 hec animo reputabam. Cuncta mihi pulchre habent,
 cuncta confecta sunt, cuncta eō quō destinaram, perdus
 eti. At cum qui reliquus est, quo tandem modo poenas